family members of the plaintiff.

Accusations themselves are immaterial but start to exist within the community

when vocalised. Even when the plaintiff is losing the case because of missing evidence,

the  determination  to  go  to  court  could  invoke  infamy  through  talk  within  the

community. The desire to have a material counterweight in form of a charter must be

understood in that context, as it allows the accused to have an official statement that

gives legal certainty suppressing further allegations.

This also explains why this type of document is so rare,  as it is not linked to

property and the motivation to preserve such a charter is lower as it is of no use to

future generations after the death of the accused. Abiding by this logic the notion of

legal  securitas is  far more frequently attested to in matters regarding some sort of

property, rights or goods.

1486 ZEUMER, Formulae, p. 156: Securitas de homicidio. Fratri illo ego enim ille Dum et omnibus habetur
percognitum,  qualiter  tu  ante  hos  dies,  instigante  adversario,  germano  meo,  vel  quolibet  parente,
interfecisti  unde et postea ex hoc conprobatus apparuisti,  et ante me apud illum iudicem exinde in
rationes fuisti et pro integra conpositione pro iam dicto parente meo pro ipsa morte, sicut mihi bene
conplacuit, argentum soledos tantos dedisti:  ideo hanc epistolam securitatis tibi ex hoc emittendam
decrevi, ut neque a me neque ab heredibus meis neque a quolibet opposita vel emissa persona nullam
calumniam neque repetitionem de iam dicto homicidio habere non pertimescas, neque to neque ullus de
parte tua, qui tecum commorantur, sed ducti atque securi in omnibus exinde valeatis residere. Si quis
vero,  si  fuerit  aut  ego  ipse  aut  ullus  de  heredibus  meis  seu  quislibet  persona,  qui  contra  hanc
securitatem venire aut agere vel refragare temptaverit, et a me vel ab heredibus meis defensatum non
fuerit,  sociante  fisco,  qui  litem intulerit  soledos  tantos  conponat,  et  sua  repetitio  nullum  obteneat
effectum, sed sit inter nos vel heredibus nostris ex hac re omnique tempore calcanda causatio. Et hac
securitas  meia vel  bonorum hominum manibus roborata cum stipulatione  inserta diuturno tempore
maneat inconvulsa.
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IV.3.1.2. Inheritance and security charters

Those who trouble their households will inherit wind, and the fool will be servant to the wise.1487

The examples show that the term securitate was used to give the party who won

a trial the security of knowing that no one would be permitted to reopen the resolved

case.  The biggest  part  of  the  preserved documentation,  again,  revolves  not around

crimes but around property. Security charters were used in the above-mentioned way

after  quarrels  about  inheritance had been resolved  judicially.  Nearly  all  cases  that

were  brought  to  court  that  involved  quarrels  about  inheritance with the  potential

threat  of  the case being reopened by family members or future generations are in

some way or another expressed through the notion of securitas.

The motivation to avoid future claims by family members, heirs or successors is

only sometimes expressed explicitly and is more typically reduced to the notion of

possessing  the  disputed  property  securi  et  quieti.1488 Consequently  in  these  cases

where one side abandons a right we find the term linked with an evacuation,1489 or a

donation  in  the  case  of  ecclesiastical  institutions.1490 On  many  occasions  if  an

agreement between the two sides was reached it was seen as a pact of insurance 1491 or

if the legal situation needed it the security charter explicitly mentioned both pact and

evacuation.1492 Sometimes this was expressed directly as a scripturam sequritatis1493 or

1487 Prov. 11:29.

1488 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia, doc. 467: […] et per istam scripturam facimus vobis talem securitatem
[…] vobis et heredibus et successoribus vestris, ut nos aut ullus homo iam non requirat.  Ibid., doc. 461:
[…]  ut ab hodierno die et tempore securi et quieti de hac repermaneatis.  Ibid.,  doc. 535: […]  ut ab
hodierno die et tempore securi teneatis […].

1489 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  150:  Et  in  antea  hanc  securitatem  vel  exvacuacionem  firma
permaneat modo vel omnique tempore. Facta securitate et exvacuatione […]. Ibid., doc. 154: Igitur nos
prefati  Gitardus  et  Borrellus  recognoscimus  illorum  directum  et  facimus  illis  hanc  securitatem  et
exvacuationem  […]  Facta exvacuatione vel  securitate  […].  Ibid.,  doc. 192:  […]  et  hanc pacta vel
securitatis  aut  exvacuacionis  non sit  disrupta  nec  modo nec  postmodo.  Ibid.,  doc. 440:  In  Christi
nomine. Hec est scriptura definicionis hac securitatis […].

1490 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  227:  Ego  Ilia  et  Dagoberto,  nos  insimul  donatores  ha]nc
securitatem promto animo facimus. […] et in antea ista securitate vel evacuatione sive donatione firma
permaneat modo vel omnique tempore.